Halvetiyye tarikatı, İslam düşünce tarihini derinden etkileyen tasavvufî
yollardan biridir.1 Cehrî zikir, yoğun halvet süreçleri ve Hakk’a vuslata engel
olan nefsin direncini kırmaya yönelik adımları ile dikkat çeken Halvetiyye
tarikatının, İstanbul başta olmak üzere Zile, Tokat, Sivas ve Anadolu’nun bir-
çok noktasında, Balkanlar ve Kıbrıs gibi Anadolu dışında yayılmasında etkin
olan ana şubelerinden biri Şemseddîn-i Sivâsî’ye (öl. 1006/1597) nispet edilen
Şemsiyye koludur.2 Şemsiyye kolu 16. yüzyılda hissedilmeye başlayan, 17.
yüzyılda zirveye ulaşan ve sonrasında değişen tonlarda devam eden Ka-

1 Süleyman Uludağ, “Halvetiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

gayretleri, eserleri, müderris-
lik süreci, siyâsî ilişkileri, askerî faaliyetlere olan katkısı, irşad faaliyetleri ve
kültürel tesiriyle Osmanlı toplumunu derinden etkileyen Şemseddîn-i
Sivâsî’nin düşünce dünyasının sonraki nesillere aktarılmasında kilit isimler-
den biri Receb-i Sivâsî’dir (öl. 1009/1600).5 Recep Efendi, Şemseddîn-i
Sivâsî’nin ağabeyinin oğlu, talebesi, halîfesi ve damadıdır. Yaklaşık elli yıl
Şemseddîn-i Sivâsî’nin hizmetinde bulunan Recep Efendi, Şemseddîn Efen-
di’nin vefatından sonra Sivas’taki âsitânede şeyh olarak görev de yapmıştır.6
Recep Efendi’nin naklettiğine göre

5 Fatih Çınar, “Halvetî-Şemsî Şeyhlerinden Receb-i Sivâsî ve “Necmü’l-hüdâ fî menâkibi’ş-
Şeyh Şemsüddîn Ebü’s-Senâ” Adlı Eseri”, Sûfî Araştırmaları 9/18, (2018), 77-79.

6 Sivas’taki tekkede Şemseddîn-i Sivâsî’nin vefatından sonra oğlu Pîr Mehmed Efendi (öl.
1007/1598) görev alır. Onun vefatı üzerine Recep Efendi bu tekkede bir müddet vazife
yapar. Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, haz. A. Fikri Yavuz - İsmail Özen (İstanbul: Meral
Yayınevi, ts), 1/393; Kadir Özköse, “Osmanlı Devleti Döneminde Sivas’ın Tasavvufî Kültür
Yapısı”, Osmanlılar Döneminde Sivas Sempozyumu Bildirileri, ed.

sıtmıştır. Onun Yahyâ-yı Şirvânî’den (öl. 890/1485) Şemseddîn-i Sivâsî’ye
uzanan süreçte Halvetiyye tarikatının ana fikirlerini aktaran bu tavrının, Hal-
vetiyye tarikatının Şemsiyye kolunun düşünce dünyasının daha sonraki nesil-
lere aktarılmasında önemli bir rol oynadığı görülmektedir. Bu öneminden
dolayı, çalışmada, Recep Efendi’nin Necmü’l-hüdâ adlı eseri bağlamında Allah
dostları ve sözde sûfîlere dair düşünceleri ele alınmış, onu etkileyen ve Recep
Efendi’nin düşünce dünyasının izlerini süren bazı isimler üzerinde durulmuş-
tur.

1. Receb-i Sivâsî ve Necmü’l-hüdâ fî menâkıbı’ş-şeyh Şemseddîn ebi’s-
senâ Adlı Eseri

949/1540 yılında Zile’de dünyaya gelen Receb-i Sivâsî’nin babası, Şem-
seddîn-i Sivâsî’nin ağabeyi İbrâhîm-i Sivâsî (öl. 1000/1591)’dir. Sivas Meydan
Câmi imam-hatipliği görevinde bulunan İbrâhîm Efendi’nin9 takva sahibi,
alçak gönüllü, Kur’ân hâfızı, ilmi ile amel eden ve gece gündüz ilmî faaliyetle-
re devam eden biri olduğu aktarılmaktadır.10 Velûd bir müellif olan İbrâhîm
Efendi’nin11 eşi yani Recep Efendi’nin annesi ve varsa diğer çocuklarına yani
Recep Efendi’nin kardeş(ler)ine dair bilgi bulunmamaktadır.12 Recep Efen-
di’nin Şemseddîn-i Sivâsî’nin dışında Muharrem Efendi (öl. 1000/1592)13 ve
İsmâîl-i Sivâsî (öl. ?) adlı iki amcası daha vardır.14

9 Gündoğdu, Abdülmecid Sivasî, 43.
10 Recep Sivasî, Hidayet Yıldızı Şemseddin Sivasî’nin Menkıbeleri, ter. H. Şemsi Güneren,

(İstanbul: Seçil Ofset, ts.), 73.
11 İbrâhîm-i Sivâsî’nin tespit edilen eserleri şunlardır: “Şerhu risâle fî ilmi âdâbi’l-bahs (İstanbul:

Şemseddîn-i Sivâsî’nin tesis ettiği,
onun vefatından sonra Recep Efendi’nin Sivas’taki âsitânede temsilciliğini yaptığı bu yolun
Şemseddîn-i Sivâsî’ye iki koldan ulaşan silsileleri şu şekildedir: Seyyid Yahya
Şirvanî>Yusuf Mahdum Şirvanî (öl. 894/1489)>Mevlânâ Muhammed Rukiyye (öl.
?)>Şahkubad Şirvânî (öl. 950/1543)>Abdülmecîd-i Şirvânî (öl. 970/1564)>Şemseddîn-i
Sivâsî (öl. 1006/1597). Seyyid Yahya-yı Şirvânî>Habîb-i Karamânî (öl. 903/1497)>Amasyalı
Şeyh Hacı Hızır Efendi (öl. ?)>Şeyh Muslihuddîn Efendi (öl. ?)>Şemseddîn-i Sivâsî. Sadık
Vicdani, Tarikatlar ve Silsileleri, haz. İrfan Gündüz (İstanbul: Enderun Kitabevi, 1995), 250-
252.

sosyal tesir-
leriyle döneminin önde gelen isimleri arasında yer almaktadır.20 Şemseddîn-i
Sivâsî, Zile’den Sivas’a göç etmesi, Sivas Koca Hasan Paşa (Meydan) Câmiî
merkezli irşâd faaliyetleri, yetiştirdiği halîfeleri, tespit edilen yirmi dört eseri
ve ömrünün son demlerinde III. Mehmed Hân (öl. 1012/1603) ile katıldığı
Eğri seferi gibi sebepler dolayısıyla tesir halkasını şekillendirmiştir.21 Eğri Se-
feri dönüşü Sivas’ta vefat eden Şemseddîn-i Sivâsî, Koca Hasan Paşa Câmiî
avlusuna defnedilmiştir.22

Recep Efendi, Necmü’l-hüdâ adlı eserinde Şemseddîn Efendi’nin de şeyhi
olan Abdülmecîd-i Şirvânî ile görüşmesinden ve aralarında geçen bazı olay-
lardan bahseder.

si, Lala İsmail Kitaplığı No: 694/2’dedir. Arapça olan eser, İstanbul’da
1089/1678’de kaleme alınmıştır. Bu eser, Şemseddîn-i Sivâsî’nin torunlarından
H. Şemsi Güneren27 tarafından tercüme edilmiş ve oğlu M. Fatih Güneren28
tarafından gözden geçirilerek yayımlanmıştır.29

Fasıl, hikâye ve fayda gibi başlıklara ayrılarak şekillendirilen Necmü’l-
Hüdâ, elli altı varaktır. Recep Efendi, eserde Abdülkâdir-i Geylânî (öl.
561/1165-66), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 672/1273), Yahyâ-yı Şirvânî,
Habîb-i Karamânî, Abdülmecîd-i Şirvânî30 gibi isimlerden bazı menkabeler
aktarmıştır.31 Yazma eser kütüphanelerinde yapılan taramalar neticesinde
bulunan tek nüshasının sonunda 1089/1678 yılında, Şeyh Mehmed’in oğlu
Mehmed Emin (öl. ?) tarafından istinsah edildiği bilgisi yer almaktadır.32 Bu
veriler, elimizde bulunan nüshanın müellif nüshası olmadığını göstermekte-
dir.

Recep Efendi, Yahyâ-yı Şirvânî ve Şemseddîn-i Sivâsî gibi isimlerden al-
dığı bu mirâsı kendinden sonraki kuşaklara aktaran bir sûfîdir. Onun Allah
dostlarına dair görüşleri, Sivâsiyye kolunun önde gelen isimlerinde karşılık
bulmuştur. Sözgelimi Abdülmecîd-i Sivâsî’ye (öl. 1049/1639) göre Allah dos-
tu, Allah’ı bilen, Kur’ân, hadîs ve şerîata muhâlif zerre kadar söz, fiil ve itikâdı
olmayan, tâate devam eden ve ma’siyetten tamamıyla tevbekâr, Hakk’a hiz-
mette kusurlarını itiraf eden, gamlı ve gönlü kırık olan, şehvet lezzetiyle meş-
gul olmayan, yüce himmet sahibi, himmetini

Allah dostlarına dair görüş ve değerlendirmelerini, Şemseddîn-i Sivâsî ve
Yahyâ-yı Şirvânî gibi Halvetiyye büyüklerinin görüşleri çerçevesinde Recep
Efendi gibi serdeden bir diğer isim Abdülehad Nûrî-i Sivâsî (öl. 1061/1651)
Efendi’dir. Nûrî Efendi, Allah dostlarını kalpleri sükûna ermiş, cömert, orta
yolu takip eden ve görüldüklerinde Allah’ı hatırlatan kimseler olarak tanım-
lar.70 Yine o, Allah dostlarının dünyaya taalluk eden sıkıntıları önemsemeyen,
Allah’tan gelen her şeye boyun eğen rızâ makamına ulaşmış kimseler olduk-
larını söyler.71 Nûrî Efendi’nin de şeyhi Abdülmecîd-i Sivâsî ve Recep Efendi
gibi isimler kanalıyla Şemseddîn-i Sivâsî ve Yahyâ-yı Şirvânî gibi Halvetiyye
büyüklerinin fikirlerini serdettiği gözlemlenmektedir. Bu usûl ve bilgileri ta-
kip eden bir diğer Şemsiyye (Sivâsiyye) şeyhi Mehmed Nazmî (öl. 1112/1701)
Efendi’dir.72 Nazmî Efendi de Allah dostlarını şeriata bağlı, ahlâkı temizleyip
Allah’ın makbul kulu olmuş, ilim ve irfân sahibi kimse olarak tanıtır.73 Yine
Nazmî Efendi, tıpkı Recep Efendi gibi, Allah dostlarını niyetini tashîh eden,
yapmış olduğu bütün günahlardan tevbe eden ve nefsine muhâlefeti Hakk’a

Şemseddîn-i Sivâsî’nin sözde sûfîlere dâir değerlendirmeleri ile aynı baş-
lıklar üzerinden ve benzer içerikle konuyu ele alan Recep Efendi’nin görüşleri
arasındaki yakınlık her iki ismin de Serrâc’ın (öl. 378/988) Lüma’,91
Kelâbâzî’nin (öl. 380/990) Ta’arruf,92 Hucvîrî’nin (öl. 465/1072 [?]) Keşfü’l-
mahcûb,93 Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) Risâle,94 Ahmed-i Yesevî’nin (öl.
562/1166) Fakr-nâme95 ve Dîvân-ı Hikmet adlı eserlerinde96 sözde sûfîlere dâir
sistematik şekilde ele aldıkları, İmâm-ı Gazâlî’nin (öl. 505/1111) İhyâ,97 İz-
zeddîn-i Kâşânî’nin (öl. 587/1191) Misbâhu’l-hidâye ve miftâhu’l-kifâye,98 Sühre-
verdî’nin (öl. 632/1234) Avârifü’l-maârif,99 Necmüddîn-i Dâye’nin (öl.

89 Sivâsî, İrşâdü’l-avâm, 59. Şemseddîn Efendi, şu beyitlerde bu fikrini daha net bir şekilde ifade

etmiştir: “Atanın oğlu ataya uyandır / Ata işlediğin edip diyendir Ataya uymaya akvâl ü ahvâl /
Anın oğlu diyilmez böyledir hâl.” Sivâsî, İrşâdü’l-avâm, 63.

654/1256) Mirsâdü’l-ibâd,100 Eşrefoğlu Rûmî’nin (öl. 874/1469 [?]) Müzekki’n-
nüfûs101 ve Yahyâ-yı Şirvânî’nin Şifâü’l-esrâr’da102 sözde sûfîlerin itikâdî, amelî
ve ahlâkî sapkınlıklarını detaylı olarak gündeme getirdikleri seyrin takipçileri
olduklarını göstermektedir.103

Recep Efendi’den sonra da eserlerinde bu konuları işleyen Şemsiyye
(Sivâsiyye) temsilcileri olmuştur.

Bu usûlle Nûrî Efendi, aslında Abdülmecîd-i Sivâsî kanalıy-
la Recep Efendi ve Şemseddîn-i Sivâsî gibi yolun önde gelen isimlerinin izini
sürdüğünü ve Halvetiyye tarîkatının bu konudaki genel değerlendirmelerini
kabul ettiğini gözler önüne sermektedir.

18. yüzyılın son çeyreğinde ve hemen hemen 19. yüzyılın ortalarına ka-
dar faaliyet yürüten ve Şemseddîn-i Sivâsî’nin torunlarından olan Ahmed-i
Sûzî (öl. 1246/1830) ise hakîkî mürşid-i kâmille ilgili şunları söyler: “Mürşid,
kendisi gibi kâmil bir şeyhten terbiye görmüş olmalı. Rûhânî olarak üstadın-
dan ne kadar izin aldıysa sâlikleri oraya kadar terbiye ile meşgul olmalı. Şeyh;
murâkabe, fikir ve zikir ehli olmalı. Şeyhin zâhiri de bâtını da şeriata uygun
olmalı.